

3. Beslutning om indgåelse af ny Kulturaftale 2021-24

Sagsnr: 20.20.00-P27-2-20 Sagsansvarlig:

Sagsresume

En kulturaftale er en frivilligt indgået aftale mellem et antal kommuner og Staten/Kulturministeriet. Kulturaftaler har til formål at skabe kultur og kulturoplevelser til gavn og glæde for borgere i området.

Kommunerne i Kulturregion Storstrøm er klar til at indgå en aftale med Kulturministeren, der 16. december 2020 underskrev Kulturregionens oplæg til en ny Kulturaftale 2021-2024. Administrationen anbefaler her Plan & Kulturudvalget at Faxe Kommune godkender aftalen.

Sagsfremstilling

Baggrund

Et oplæg til indholdet af aftalen har tidligere været til høring i kommunerne, og deres forskellige bemærkninger er søgt inddraget. Aftaleoplægget er efterfølgende godkendt af Kulturregionens politiske styregruppe og sendt til behandling i Slots- og Kulturstyrelsen (SLKS) frem mod Kulturministerens underskrift.

Indhold af ny Kulturaftale 2021-2024

Foruden et indledende aftalegrundlag, består Kulturaftalen af obligatoriske bilag i form af en omverdensanalyse, en mission og vision, to indsatsområder med tilhørende målsætninger og foreløbige projektidéer, et uddybet bevillingsgrundlag, en organisationsbeskrivelse og en plan for erfaringsudveksling og kommunikation.

Missionen understreger særligt, at samarbejdet først og fremmest er til gavn og glæde for borgerne. Visionen lyder; "I Kulturregion Storstrøm har vi sammen mod til at skabe, rum til at udøve og plads til at opleve", efterfulgt af de to indsatsområder, "Kultur til tiden" og "Kulturens bidrag til bæredygtig udvikling":

Kultur til tiden er opstået ud af hidtidige erfaringer fra kommunernes samarbejde om den regionale Billedskolen Storstrøm og handler om at give flere børn og unge op til 25 år mulighed for at afprøve kreative aktiviteter på tværs af flere kunstneriske og æstetiske genrer, med henblik på at styrke den brede fødekæde og præ-talentskole-niveauet i Kulturregionen. Det indledende fokus er på tilbud inden for filmproduktion, design og scenekunst - alle med blik mod tværæstetikken og det tværfaglige til at supplere den fagfaglige kerne. Projekterne vil udmønte sig

i såvel kulturoplevelser som mulighed for aktiv deltagelse for børn og unge, samt børn og unge som medproducenter.

Kulturens bidrag til bæredygtig udvikling fokuserer på, hvordan aktiviteter på kulturområdet kan medvirke til at understøtte en bæredygtig udvikling i kommunerne. Indsatsområdet er en fælles satsning på at udvikle langsigtede projekttiltag i hidtil ukendt terræn. Målgruppen er børn og unge op til 25 år med særlig fokus på disse som fremtidens kulturbærere og medproducenter, samt familier med børn og unge i aldersgruppen. Der satses på at etablere kreative partnerskaber mellem aktører, som kan imødekomme formålet og omsætte hensigten i indsatsområdet til konkrete projektaktiviteter og handlinger i vores kommuner. Projekterne skal skabe kulturoplevelser, som medvirker til at øge borgernes bevidsthed om bæredygtig udvikling. Samtidig skal indsatsområdet bidrage til fælles viden og metodiske redskaber, som fremover kan komme kommunerne til gavn inden for dette emne.

Indsatsområderne forventes i nogen grad at supplere og bidrage til at imødekomme hinandens formål.

Aftalen i sin endelige ordlyd, samt et separat underskriftblad med Kulturministerens underskrift er vedhæftet.

Finansiering

Aftalen holder sig inden for samme økonomiske ramme som hidtil, hvor Kulturministeriet årligt bidrager med 1 mio. kr. fra Puljen til kultur i hele landet og kommunerne med 1.502.045 kr. (i 2020-priser og fordelt på indbyggertal).

Faxe Kommunes andel ligger i 2020 på 189.201 kr./årligt, svarende til 5,17 kr./borger ud fra et indbyggertal på 36.596 pr. 1.1.2020.

Kommunalfuldmagtsmidlerne (1.509.891 kr. i 2021), der er en separat pulje fra kulturaftalemidlerne, administreres fortsat gennem Kulturaftalen og bevilges, som hidtil, til hhv. Cantabile2 – Waves Festival og Lys Over Lolland. Andelen af kommunalfuldmagtsmidlerne, der oprindeligt var bevilget Storstrøms Symfoniorkester frem til dets nedlæggelse i 2018, og herefter til Ensemble Storstrøm som kulturaftalemidler, vil under den nye aftale fortsat blive omprioriteret som kulturaftalemidler.

Procesplan

Når samtlige kommuners beslutninger er indhentet, sendes aftalen til underskrift i de seks kommuner.

Økonomi

Ingen budgetmæssige konsekvenser.

Sagen afgøres af

Plan & Kulturudvalget.

Indstilling

Center for Kultur, Frivillighed og Borgerservice indstiller, at den nye Kulturaftale 2021-2024 mellem aftaleparterne Lolland, Guldborgsund, Vordingborg, Stevns, Næstved og Faxe kommuner og Kulturministeren godkendes.

Beslutning i Plan & Kulturudvalget den 12. januar 2021

Godkendt.

Fraværende: Ingen.

Lovgrundlag

Love og bekendtgørelser om indgåelse af kulturaftaler.

Bilag

- Kulturaftale 2021-24 godkendt af Kulturministeren
- Underskriftblad m. Kulturministerens underskrift - Kulturaftalen 2021-2024